umat Islam di antaranya para
penguasa dan pejabat negara dan hakim-hakim
ketika menghadap pelbagai problem hukum
mereka mendatangi para ulama atau kepada
mufti (ahli fatwa) dan tokoh-tokoh tasyri'.

4. Periode ini muncul tokoh-tokoh yang
mempunyai bakat dan kemampuan yang
didukung oleh faktor situasi dan kondisi yang
ada, sehingga hukum Islam semakin
berkembang, seperti Abu Hanifah (150 H/767
M), Malik (t79 H/798 M), Syaf i (204H/ 820
M), Ahmad bin Hanbal (241H/855 M), dan
sahabat mereka, serta tokoh-tokoh lainnya yang
semasa dengan mereka.

Situasi dan kondisi pada periode ini turut
mempermatang kualitas pemikiran para tokoh
mujtahidin yang melahirkan berbagai mazhab.18

Pemikiran Hukum Imam Mazhab
A.Mazhab Hanafi